
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
администрации Октябрьского муниципального района

457170 Челябинская область, Оетябрьский район, с.Октябрьское, ул. Тельмана, 13, 
тел-8-(351-58) 5-29-05 (5-13-73), факс (351-58) 5-34-71 E-mail: kultura-okt@yandex ru 

р/с 402 048 104 000 000 000 64 в Отделении Челябинск г.Челябинск 
УФК по Челябинской области (Финансовое управление, Управление культуры 

администрации Октябрьского муниципальною района) л/с 03183800005 РБ 
БИК 047501001 ИНН 7437000950 КПП 743001001

от 22.09.2020 года № бЪ

ПРИКАЗ

О проведении VI областного фестиваля 
любительских театров кукол 
«Уральская кукляндия»

В целях организованного проведения VI областного фестиваля 
любительских театров кукол «Уральская кукляндия»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Районному организационно-методическому центру под руководством 
заведующего Ковальчук Людмилы Николаевны и при взаимодействии с 
МКУК «Районный Дом культуры», организовать и провести VI областной 
фестиваль любительских театров кукол «Уральская кукляндия»;

2. Датой проведения фестиваля считать 24 октября 2020 года, место 
проведения -  МКУК «Районный Дом культуры» с.Октябрьское;

3. Утвердить состав рабочей группы (Приложение 1);

4. Утвердить план подготовки и проведения фестиваля (Приложение 2);

5. Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления культуры В.В.Толкачев

mailto:kultura-okt@yandex.ru


ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении VI Областного фестиваля любительских театров кукол

«Уральская Кукляндия»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, состав участников, порядок организации и 
сроки проведения областного фестиваля любительских театров кукол «Уральская кукляндия»

1.2. Учредители и организаторы фестиваля
Министерство культуры Челябинской области;

-  Администрация Октябрьского муниципального района;
-  Управление культуры администрации Октябрьского муниципального района.
При поддержке ОГБУК «Челябинский государственный центр народного творчества».

2. Цели и задачи фестиваля

- популяризация и развитие кукольного творчества в области;
-активизация работы самодеятельных кукольных коллективов и повышение их художественного 
уровня;
- обмен творческим опытом среди коллективов по видам и системам кукол;
- выявление одаренных кукольников.

3. Участники Фестиваля
3.1. В Фестивале принимают участие любительские театры кукол.

3.2. Категории участников:
-  солисты;
-  коллективы.

3.3. Возрастные категории:
-  дети -  от 5 до 17 лет;
-  взрослые -  от 18 лет.

4. Прием заявок и финансовые условия
4.1. Областной фестиваль любительских театров кукол «Уральская кукляндия» проводится за 

счет финансовых средств Администрации Октябрьского муниципального района.
4.2 Участие в Фестивале является бесплатным. Командировочные расходы за счет направляющей 
стороны.

4.3. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку в адрес оргкомитета по установленной 
форме (прил. 1). Заявки принимаются в Управление культуры администрации Октябрьского 
муниципального района на адрес электронной почты: kultura-okt@yandex.ru в срок до 14 
октября 2020 г.
4.4. На каждого солиста и на каждый коллектив подается отдельная заявка.
4.5. Организаторы фестиваля не несут ответственность перед авторами за использование 
произведений участниками конкурса.

mailto:kultura-okt@yandex.ru


5.1. Дата проведения фестиваля: 24 октября 2020 года;
Место проведения: Челябинская область, с. Октябрьское, МКУК «Районный Дом культуры» 
Октябрьского муниципального района. Начало в 11.00 часов.

В связи со сложной эпидемиологической ситуацией проведение конкурса возможно в 
дистанционном формате (по видеозаписям), на этот случай рекомендуется произвести видеозапись 
конкурсных выступлений заранее. В случае изменения формата проведения фестиваля оргкомитет 
сообщит всем участникам фестиваля дополнительно.

5.2. Условия участия
- Программа выступления не должна превышать 30 минут;
- Программа (афиша) спектакля предоставляется жюри до начала спектакля;
- При подаче заявки на участие в фестивале обязательно указать сцену (большая или малая), 

технический райдер (оборудование, время для монтажа декораций), длительность выступления;
В рамках проведения фестиваля состоится творческое обсуждение конкурсных спектаклей.

5.3. Жюри оценивает участников по критериям:

- работа кукловода;
- актёрский ансамбль;
- режиссура;
- художественное оформление спектакля.
- дебют;

5.4. Награждение
- По итогам выступления участникам присваивается:

звание Гран-при, победитель награждается дипломом и ценным подарком; 
лауреат I, II, III степени (в каждой возрастной группе); 

лауреаты награждаются дипломами и сувенирами;
Участники, не занявшие призовых мест, награждаются дипломами;

- Решением жюри могут быть учреждены специальные номинации;
- Жюри оставляет за собой право наградить участников специальными сувенирами;
- Жюри имеет право поделить одну категорию наград равным по уровню участникам или не 
присуждать совсем;
- Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит;
- Решение жюри оформляется протоколом.

Адрес оргкомитета
457170 Челябинская область, Октябрьский район, с. Октябрьское, ул. Тельмана д. 13 
Тел.8(351-58) 5-29-05 -  Толкачев Владимир Викторович, Начальник Управления культуры;
Тел. 8 912- 897-13-34, РОМЦ Управления культуры -  Ковальчук Людмила Николаевна 
E-mail: kultura-okt@yandex.ru

454085, г. Челябинск, ул. Первой Пятилетки, 17
ОГБУК «Челябинский Государственный центр народного творчества»
8(351) 225-48-01, специалист по театральному жанру 
E-mail: theatre@mail.ru, сайт: www.ocnt.ru

5. Сроки и место проведения

mailto:kultura-okt@yandex.ru
mailto:theatre@mail.ru
http://www.ocnt.ru


Приложение 1

Заявка на участие
в VI Областном фестивале любительских театров кукол 

«Уральская Кукляндия»
24.10.2020 г. МКУК «Районный Дом культуры» 

Октябрьского муниципального района, 
с. Октябрьское, ул. Ленина, д. 48

к № Коллектив
(название)

Базовое
учреждение
Территория

Руководи 
тель - 
ФИО

(контакты
- т е л . ,
адрес

электрон
ной

почты)

Репертуар
(название
спектакля,

автор)
Время

исполнения

Число
участников

Площадка 
(большая 

или малая 
сцена)

Технический 
райдер 

(оборудовани 
е, время для 

монтажа 
декораций



Приложение 1

к приказу Nsft>OT 22 сентября 2020 г.

Состав рабочей группы
по подготовке и проведению VI Областного фестиваля кукольных театров

«Уральская кукляндия»

1. Ковальчук Людмила Николаевна -  заведующий РОМЦ Управления 
культуры администрации Октябрьского района;

2. Юрченко Ольга Дмитриевна - директор МКУК «Районный Дом 
культуры» с.Октябрьское;

3. Ушакова Светлана Анатольевна - художественный руководитель 
МКУК «Районный Дом культуры» с.Октябрьское;

4. Плющай Татьяна Егоровна - главный бухгалтер Управления культуры 
администрации Октябрьского района;



Приложение 2

к приказу К»Нот 22 сентября 2020 г.

План подготовки и проведения
V Областного фестиваля кукольных театров «Уральская кукляндия»

1. Организационная деятельность
1 Приглашения и подтверждение 

явки участников
в течение 
подготовительного 
периода

Ковальчук Л.Н.

2 Определение условий для 
участия коллективов в фестивале 
(определение площадки 
выступления, техрайдер, 
размещение коллективов)

в течение 
подготовительного 
периода

Ковальчук Л.Н.

3 Регистрация участников в день 
проведения

24.10.2020 года Ковальчук Л.Н.

4 Анализ и отчет по мероприятию В течение 2-х дней 
после проведения 
каждого 
зонального 
мероприятия

Ковальчук Л.Н.

2. Творческое обеспечение мероприятия
1 Организация работы жюри на 

просмотре, подготовка 
документации для жюри 
(протоколы, оценочные листы, 
подсчет баллов), оформление 
дипломов

24.10.2020 года
Ковальчук Л.Н.

2 Режиссура и ведение фестиваля 24.10.2020 года Ушакова С.А.

Информационная деятельность и изготовление печатной
продукции

1 Привлечение внимания СМИ 
к фестивалю

в течение подг. 
периода и в день 
проведения 
фестиваля

Ковальчук Л.Н.

2 Формирование порядка 
выступления участников на 
фестивале

За 3 дня до начала
проведения
мероприятия

Ковальчук Л.Н.



Хозяйственно-техническое обеспечение мероприятия

1 Приобретение призового 
фонда

до 14.10.2020 года Ковальчук Л.Н.

2 Реклама в территориях, 
оформление зрительного зала, 
вестибюля РДК, техническое 
обеспечение фестиваля, 
согласно техрайдера, 
организация работы гардероба

В течение 
подготовительного 

периода и в день 
проведения 

мероприятия

Специалисты 
МКУК «РДК»

3 Размещение коллективов 
участников в РДК, жюри, 
организация работы буфета

24.10.2020 года Ковальчук Л.Н. 
Специалисты 
МКУК «РДК»

4 Привлечение зрителя на 
фестиваль

В течение 
подготовительного 

периода

Специалисты 
МКУК «РДК»

Финансовое обеспечение мероприятия
1 Финансовое обеспечение в течение Плющай Т.Е.

мероприятия и проведение подготовительного
расчетов, согласно периода
необходимых затрат


